
Obecně prospěšné práce -
OPP 

 

Podmínky uložení a výkonu OPP upravuje trestní zákoník v § 62- § 65 
zákona č. 40/2009 Sb. 

  podmínky  nařízení, odkladu, přerušení, upuštění a přeměny trestu OPP 
upravuje trestní řád v §§ 335-340b zákona č. 140/1961 Sb.,  



Bezplatný výkon prací jako sankce  

• Výkon prací - podmínky uložení výkonu prací  jako přiměřené 
povinnosti v rámci podmíněného propuštění upravuje trestní 
zákoník  § 89 odst.2, 3 zákona č. 40/2009 Sb. Rozsah 50-200 

• Společensky prospěšná činnost – upravuje zákon o soudnictví ve 
věcech mládeže zákon č. 218/2003 Sb. § 18 (výchovná povinnost)). 
Rozsah až 60 hodin 

• Obecně prospěšné práce – trest, trestní opatření. Upravuje trestní 
zákoník a zákon o soudnictví ve věcech mládeže. Rozsah 50-300 u 
dospělých, 50-150 u mladistvých 



Stanovisko k uložení trestu OPP 

§ 64 trestní zákoník: Stanovisko pachatele a jeho zdravotní způsobilost 

• Při ukládání trestu obecně prospěšných prací přihlédne soud ke 
stanovisku pachatele, k jeho zdravotnímu stavu a k možnosti uložení 
tohoto trestu. Trest obecně prospěšných prací neuloží, je-li pachatel 
zdravotně nezpůsobilý k soustavnému výkonu práce. 

 

Před rozhodnutím soudu může být probační pracovník soudem pověřen 
zjištěním možnosti uložit trest  OPP. 

Zpráva soudu – obsahuje jak stanovisko obviněného, tak i stanovisko 
probačního úředníka, které je vypracováno na zákl. analýzy rizik. 

 

 



Rizika výkonu OPP 
• Zdravotní stav 

• Zdravotní omezení 

• Návykové látky 

• Bezdomovectví 

• Časové možnosti 

• Recidiva 

• Minorita 

• Pracovní návyky 

• Motivace 

• A další: rodinné poměry, sociální poměry, postoj k trestnému činu atd. 



Výkon OPP – účel, druh prací, místo 

• §62 
(3) Trest obecně prospěšných prací spočívá v povinnosti odsouzeného 
provést ve stanoveném rozsahu práce k obecně prospěšným účelům 
spočívající v údržbě veřejných prostranství, úklidu a údržbě veřejných 
budov a komunikací nebo jiných činnostech ve prospěch obcí, nebo ve 
prospěch státních nebo jiných obecně prospěšných institucí, které se 
zabývají vzděláním a vědou, kulturou, školstvím, ochranou zdraví, 
požární ochranou, ochranou životního prostředí, podporou a 
ochranou mládeže, ochranou zvířat, humanitární, sociální, 
charitativní, náboženskou, tělovýchovnou a sportovní činností. Práce 
nesmí sloužit výdělečným účelům odsouzeného. 



OPP - lhůta 

 
§ 65 

• (1) Obecně prospěšné práce je odsouzený povinen vykonat osobně a 
bezplatně ve svém volném čase nejpozději do jednoho roku ode dne, 
kdy soud nařídil výkon tohoto trestu. Do této doby se nezapočítává 
doba, po kterou odsouzený 
 
a) nemohl obecně prospěšné práce vykonávat pro zdravotní nebo 
zákonné překážky, nebo 
 
b) byl ve vazbě nebo vykonával trest odnětí svobody. 

 



Nevedení řádného života, 
nevykonávání OPP 
• Jestliže pachatel v době od odsouzení do skončení výkonu trestu obecně prospěšných prací 

nevede řádný život, vyhýbá se nástupu výkonu trestu, bez závažného důvodu poruší sjednané 
podmínky výkonu trestu obecně prospěšných prací, jinak maří výkon tohoto trestu nebo zaviněně 
tento trest ve stanovené době nevykonává, může soud přeměnit, a to i během doby stanovené 
pro jeho výkon, trest obecně prospěšných prací nebo jeho zbytek 
 
a) za podmínek § 60 odst. 1 v trest domácího vězení, přitom každá i jen započatá jedna hodina 
nevykonaného trestu obecně prospěšných prací se počítá za jeden den domácího vězení, 
 
b) v peněžitý trest a pro případ, že by ve stanovené lhůtě nebyl tento trest vykonán, stanovit 
náhradní trest odnětí svobody, který nesmí být přísnější nežli trest, který by pachateli hrozil v 
případě přeměny trestu obecně prospěšných prací v trest odnětí svobody, nebo 
 
c) v trest odnětí svobody a rozhodnout zároveň o způsobu jeho výkonu; přitom každá i jen 
započatá jedna hodina nevykonaného trestu obecně prospěšných prací se počítá za jeden den 
odnětí svobody. 



Výjimečný postup soudu  

•  Výjimečně může soud vzhledem k okolnostem případu a osobě odsouzeného 
ponechat trest obecně prospěšných prací v platnosti nebo prodloužit dobu 
výkonu tohoto trestu až o šest měsíců, i když odsouzený zavdal příčinu k přeměně 
trestu podle odstavce 2, a 
 
a) stanovit nad odsouzeným na dobu výkonu trestu nebo jeho zbytku dohled, 
 
b) stanovit odsouzenému na dobu výkonu trestu nebo jeho zbytku dosud 
neuložená přiměřená omezení nebo přiměřené povinnosti uvedené v § 48 odst. 
4, nebo 
 
c) stanovit odsouzenému na dobu výkonu trestu nebo jeho zbytku některé z 
výchovných opatření podle § 63 odst. 3, je-li ve věku blízkém věku mladistvých. 
Na výkon dohledu se užije obdobně § 49 až 51. 
 



Vykonání OPP 

Na pachatele, kterému byl uložen trest obecně prospěšných prací, se 
hledí, jako by nebyl odsouzen, jakmile byl trest vykonán nebo bylo od 
výkonu trestu nebo jeho zbytku pravomocně upuštěno. 

 

Tzn. Trest OPP je následně vymazán z výpisu Rejstříku trestů 


